ÊüiÇAü:

CfÍ{Tlil/lü [l§ PLlSllç,qÇAg
tvtut'tlcíplo DE sANro ANroNlo Do suDoESrE

i ,i, =_0_ ESTADo Do pARANA
ir:r.r:iiiÍ.

! :lli.'rrí

DECRETO No 3.900/n22

&4 Dispõe sobre mediclas restritiyas de combare à
contaminação pelo COVID-19, d^ oLrtras
providências.

RICARDo ANTÔNIO ORTINÃ, Prefeito do Município de santo Ântônio do sucloesre,
Estado doParanâ' no uso das atribuições constitucionais e legais, lhes são conferidas:

CONSIDERANDO, que o Pocler Público Municipal tem o dever legal de zelar pelo bem-
estar e saúde púbiica de nossa população;

CoNSIDERANDo, que o Pocler Executivo tem auton omia para cleliberar sobre as
medidas de enfrentamento ao combate do covID - 19, em .rorró município;

DECRETA
Artigo 1" Fica autorizado a realtzação de Eventos tais como, festas e comemorações de qualque t n^o)teza,
eventos dançantes, em salões cle festas, clubes e centro de eventos, em espaços públicos ou privaclos, descle
que seja respeitado os seguintes requisitos:

I - Eventos em locais fechados, der.e ser respeitaclo o ümite máximo de 50% cla capaciclacle local, e não
exceda o número máximo de 500 (quinhentas);
II - Eventos em locais abertos, com qualquer número de pessoas;
III - Fica suspenso a restrição de horários pat^

^s
realizações de eventos

Artigo 2o Pan rcah,zação clos eventos é necessário realizar a solicitação d,e autotizaçao junto ao
Departamento de vigilância Sanitâria, seguinclo obrigatoriamente as normas do protocolo sanitário(.EVENTO SEGURO":

!'' 3" Sem preiuízo das determinaçôes especificas do presente Decreto, a equipe de Fiscalização
ftca autorizada a atuar Pata conteÍ t<r.lo e qualquer áto qr" implique ,ru à"r.r-pdmento dcr
presente decreto.

ft'-4" Solicito apoio das Forças de Segurança (Policia Militar, BPF'RON, policia Civil) na
ftscalizaçào das medidas sanitárias contidas no pÍesente decreto. Ficando aatorizadas a coletar e
repassar infotmações ao Mr-rnicípio de Santo Antônio clo Sucloeste -Pr, acerca clas infrações a que
se refere o presente decteto, independentemente da presença de Agentes datriscalização, Vigilância
Santtâria e Vigilância Epidemiológica, no ,ro-.rr,otu ubordug"m.

Patágtafo Único: Fica autorizada as Forças de Seguranç a a efetaar o enccrramento de qualquer
atividade que esteja em desacordo com as disposiçõ*es deste decreto.

Página 1 de 2

MUNICíP|o DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

ESTADO DO PARANA

Art' 5" As mediclas de enfretamento à CoVIDlg serão adotadas cle acordo com parroÍama
Estadual, Regional e Municipal referente ao número de casos suspeitos e confirmados, número de
óbitos e ocupação de ieitos hospitalares.

Art' 6" Fica reiterado a obrigatoriedade do uso de máscaras em todos os estabelecimentos públicos
e privados deste Município.

A'tt' 7" Permanecem vigentes e surtindo efeitos todas as demais medidas e determinações contidas
nos decretos municipais anteriores, no que não houver conflito.

Artigo 4o Este clecreto passa a vigorar a parut da sua publicação.

Gabinete do Prefeito, em Santo Ântônio do Sudoeste-PR, 08 de fevereiro de 2022.

RICARDO ANTONIO
Assinado de forma disitat

o Rrl N A:02 o6e roa e 3?ift,:Ti.:#|l#"
77 Dados:2022.02.08 16:57:59

RICARDo eN:r6KIo oRTINÃ
Prefeito Municipal

Página 2 de 2

ESTÀDO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO

SUDOESTE

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO N"3900/2022

Dispõe sobre medidas restritivas de combate à
contaminação pelo COVID_I9, dâ outias
providências.

RICARDO ANTôNIO ORTINÃ, prefeiro do Município deSanto Antônio do Sudoeste, Estaáo JÀ-Éuruna, no uso dasatribuições constitucionais e legais, tes sao conferidas:

CONSIDERANDO, que o poder público Municipai tem odever legal de zelar pêlo bem_estu.
"

,uriã" pública de nossapopulação;

CONSIDERANDO, que o poder Executivo tem autonomiapara deliberar sobre asl rnedidas de
"nfr.rià-.rto ao combate

do COVID - 19, em nosso município;
- ---

DECRETA
Artigo 1o Fica autorizado a rcarizaçáo de Eventos tais corno,festas e comernorações de q;ú;;

*naÍweza,
eventosdançantes, em salões áe.festas,

"rirú.i.-.rni.o A" "í"nioí.r,espaços púrblicos ou privados, desde que ,.iu ."rp"iiuJà *seguintes requisitos:

I - Eventos em locais fechados, deve ser respeitado o limitemáximo de 50oÁ da capacidade íoçal, e-nãá e"ceda o rúmeromáximo de 500 (quiúenras);
II - Eveutos em- locais aíertos, com qualquer número depessoas;
III - Fica suspellso a restrição de horários para as realizações
de eventos

Artigo 2o Para realização dos eventos é necessário realizar asolicitação de aurorização junto uo D;p;;;nto ae Vtgiiância
Sa1ita1ia,._19guindo obrigãtorlarnente ãs ro""u, do protocolosanirário,,EVENTO SEõURO,, :

Art. 3o Sem prejuízo da.s de.terminações especificas do presenteDecreto, a equipe de Fiscalizaçao n.u ,r1'orir.d, .-;r;;;;;;;
conter todo e qualquer ato que irnplique ,o áo"u.p.imeotã ãopresente decreto.
Art.4o Solicito aooio d,as Forças.de Segurança (policia Militar,BPFR.N, poticiá Civit) na ni.rfiirõàã ãà's Ir.oiaus sa,itáriascontidas no^presente decreto. r'i"unáo-uriã.rruou, a coretar erepassar informações ao Município Oe Sànto Antônio doSudoeste-Pr, acerôa das infr.ações'a qu" ,Jl"f.r" ; pil"";;
{9cre.t9, independentem^ente da p."!"rçu de Agentes daFiscalização, Vigilância Sanitária . V,gif ài.i, Bpia"i","fãgi"u,
no firomento.da abordagem.
Parágrafo Único: Ficá" autoriza<la as Forças «le Segurança aefefuar o encenamento

.de quurqu.ilàuiããã. qr. esteja emdesacordo corr as disposiçôes d.ri; ;";,.;l;:-"'A1t. 5' As medidas de enfretamento à COVID1g serãoadotadas de acordo com panorarna Estaduaf, ["glorrA
*ã

Municipal referente ao. nú-ero a"
-"ásã,

suspeitos econfumados, número de óbitos
" """páçao de leitoshospitalares,

Ar.t. 6o Fica reiterado a obrigatoriedade do uso cle máscaras emtodos os estabelecimentos piiblicos
"

priuuOã, O"ste Município.
-11;,1"

Permanecern vigerries e surtinào efeitos todas as demaisrneotdas e determinacões contidas nos decretos municipaisanteriores, no que nào Louver conflito.

Artigo 4' Este decreto passa a vigorar a partir da sua
publicação.

Gabinete do Prefeito, em Santo Antônio do Sudoeste-pR, 0g de
fevereiro de2022.

RICARDO ANTONIO ORTINÃ
Prefeito Municipal

Publicado por:
C íntia Fernan da Lattzat'rn

Código Identifi cado r : 6 6CBF 440

Matéria pr.rblicada no Diário OÍicial dos Municípios do paraná
no dia 09102t2022. E diçào 2452
A veriÍrcaçào de autenticidade da rnatéria pode ser feita
infolnrando o código identificador no ,ii.,'

- "- '

htlps ://www.diariorn un ici pal. com, br./arnp/

^